(AVL) e/ou Área Comunitária Institucional (ACI) a critério do órgão municipal 
de planejamento, segundo o grau de carência de tais equipamentos na UEP 
onde de localizar o condomínio, de pelo menos 7% (sete por cento) da área 
parcelável do imóvel, com o mínimo de 1.200,00m2 (um mil e duzentos 
metros quadrados), situada junto à via frontal ao mesmo[...] 

Considerando o lote mínimo de 200m², que é aprovado para algumas 

zonas, sem contar a doação exigida, extrapolaremos os 300 m² com folga.  

Em contra partida no código de obras de São Paulo LEI Nº 13.885/2004,

[...]

constituído por unidades habitacionais isoladas, agrupadas, geminadas ou 
superpostas, em condomínio, sendo permitido nas zonas de uso que admitam o  uso 
residencial. 

Art. 2º - O conjunto residencial horizontal do tipo R3-03 somente poderá ser 
implantado em lotes ou glebas com área igual ou inferior a 15.000 m² (quinze mil 
metros quadrados), devendo ainda atender às seguintes disposições: 

I - Quota mínima de terreno, por unidade habitacional, igual a 62,50 m² (sessenta e 
dois metros e cinqüenta centímetros quadrados), considerada a área total do 
terreno, devendo, no caso das zonas Z1, Z14, Z15 e Z8-100, a quota mínima ser